De ultima pœnitentia.

XXII. Et hoc quæsitus est, quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluntatibus dediti in extremo fine vite sue pœnitentiam simul et reconciliationem communionis exposcent. De his observatio prior durior, posterior interveniente misericordia inclinatior est, nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur ei

poenitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis A temporibus crebre persecutioessent, ne communionis concessa facilitas homines de reconciliatione securos non revocaret a lapsu, merito negata communio est, concessa poenitentia: ne totum penitus negaretur, et duriorem remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit, jam terrore depulso communionem dari abeuntibus placuit, et propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, ne Novatiani haeretici, negantis veniam, asperitatem et duritiam subsequi videamur. Tribuetur ergo cum poenitentia extrema communio, ut homines hujusmodi vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, a perpetuo exitio vindicentur.

De administrationibus.

XXIII. Quæsitum etiam est super his qui post baptismum administraverunt, et aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulerunt sententiam, de his nibil legimus a majoribus definitum (*Rom. xiii*). Meminerant enim a Deo potestates has fuisse concessas, et propter vindictam noxiiorum gladii fuisse permisum, et Dei ministrorum esse datum in hujusmodi vindicem. Quomodo igitur reprehenderent factum quod auctore Deo viderent esse concessionem? De his ergo ita ut hactenus servatum est, sic habemus, ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in ratione reddenda, gesta sua omnia servabuntur.

Quod viri cum adulteris uxoribus non convenient.

XXIV. Et illud desideratum est sciri, cur communi cantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum contra uxores in consor tio adulterorum virorum manere videantur? Super hoc Christiana religio adulterium ja utroque sexu pari ratione condemnat, sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam; viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt, et ideo mulieribus, prodito earum criminis, communio denegatur, virorum autem latente commiso non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur, qui utique submovet, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum probatione cessante vindicta ratio conquiescit.

Quod qui preces vel criminales dictant, habeantur immunes.

XXV. Illud etiam acciscitari voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur utique post baptismi regenerationem a principibus poscere mortem alicuius, vel sanguinem de reatu? quam rem principes nunquam sine cognitione concedunt, sed ad judices commissa ipsa vel crima semper remittunt, ut causa cognita vjdicentur: que cum quæsitori fuerint delegata, aut absolutio aut damnatio pro negotiis qualitate profertur, et dum legum in improbos exercetur auctoritas, erit dictator iununis.

Quod hi qui intercedente repudio divorantium pertulerunt, abisque se vinxerunt nuptiis, adulteri esse monstrarentur.

XXVI. De his etiam requisivit dilectio tua, qui in-

terveniente repulso alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinare, neque possunt adulteri non videri, in tantum ut etiam hæc personæ quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsæ adulterium commisisse videantur, secundum illud quod legimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, macchatur; similiter et qui dimissam duxerit, macchatur (*Matth. xix*), et ideo omnes a communione sacerdotum abstinendos. De parentibus autem aut propinquis eorum, nihil tale statui potest, nisi si incentores illiciti consortii fuisse detegantur.

Qui libri in canone recipiantur.

B XXVII. Qui vero libri recipientur in canone Scripturarum brevis annexus ostendit. Ille sunt ergo que desiderata moneri voce voluisti: Mosis libri quinque, id est Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium, nec non et Iesu Nave unus, et Judicum unus, et Regnorum libri 4, simul et Ruth. Prophetarum libri 16, Salomonis libri 5, Psalterium. Item historiarum Job liber unus, Tobiae unus, Esther unus, Judith unus, Machabæorum duo, Esdra duo, Paralipomenon duo. Item Novi Testamenti Evangeliorum lib. 4; apostoli Pauli Epistolæ 14; Epistola Joannis 3; Epistola Petri 2; Epistola Judæ; Epistola Jacobi, Actus apostolorum, Apocalypsis Joannis. Cetera autem, que vel sub nomine Matthiae, sive Jacobi Minoris, vel sub nomine Petri et Joannis, que a quodam Leucio scripta sunt, vel sub nomine Andreæ, que a Nechocharide et Leonide philosophis, vel sub nomine Thomæ scripta sunt, et si qua sunt alia, non solum repudianda, verum etiam noveris esse dannanda. Data x cal. Martiarum; Stilicone u et Anthemio cons. (An. Christi 405.)

Lanocentius Felici episcopo Nuceriano salutem.

Mirari non possumus dilectionem tuam sequi instituta majorum, omnia queque possunt aliquam recipere dubitationem, ad nos, quasi ad caput atque ad apicem episcopatus referre: ut consulta videlicet sedes apostolica ex ipsis rebus dubiis certum aliquid faciendumque pronuntiet, quod nos et libenter accipimus, et dilectionem tuam memorem canonum comprobamus. Scripsisti igitur quod, servore fidei quo polles, et amore sanctæ plebis vel reparaveris Ecclesiæ Dei, vel novas quasque construxeris: sed in his clericos quos constituas non habere, aliquos vero mutilos, aliquos digamos esse, ad quod stupuimus prudentem virum de his voluisse consulere, quæ omnibus sunt certa ratione comperta. Ergo non quasi ignorantia dicimus, sed in aliis forsitan occupatos istud oblitos esse vos dicimus.

Si quis volens partem sibi corporis amputaverit, clericus esse non potest: nolens autem potest.

XXVIII. Qui igitur partem cujuslibet digitii sibi ipse volens abscondit, hunc ad clerum canones non admittunt: cui vero casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impedit, aut aliquid faciens se non

sponte percussit : hos canones præcipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti, non abjici. In illis enim voluntas est judicata, que sibi ausa fuit ferrum iujicere, quod scilicet et alii id facere dubitare non possit : in istis vero casus veniam meruit.

Quod digami ad clerum admitti non possint.

XXIX. De digamis autem nec consuli debuit, cum manifesta sit lectio Apostoli, unius uxoris virum ad sacerdotium sive ad clericatum admitti debere (*I Timot. iii*). Et hanc ipsam tamen si virginem accepit, nam ea que habuerit ante virum, licet defunctus sit, tamen si clericu postea fuerit copulata, clericus qui eam acceperit esse non poterit, quia in lege cautum est, *Non riduam, non abjectam habere posse conjugem sacerdotem.*

Qui de laicis ad clerum non debeant promoveri.

XXX. De laicis vero religio tua consuluit quod canones ordinare prohibeant. Certum est quidem hoc regulas ecclesiasticas continere : sed non ita definitum est ut de omnibus sit laicis constitutum. Neque enim clerici nasci et non fieri possunt, sed designata sunt genera de quibus ad clericatum pervenire non possunt, id est, si quis fidelis militaverit, si quis fidelis causas egerit, hoc est postulaverit, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam, etsi inveniantur hujusmodi viri qui debeant clerici fieri, tamen scipius ad curiam repetuntur, cavendum ab his est propter tribulationem quae sepe de his Ecclesie provenit.

Qui de laicis possunt fieri clerici, hic aperte concubia prohibetur.

XXXI. Laici vero qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerint ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis juncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, haeserint, si non concubinam, non pellicem noverint, si in omnibus bonis operibus vigilaverint, non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi.

De temporibus immorandis in clero.

XXXII. Ita sane ut in eos tempora a majoribus constituta serventur : nec cito quilibet lector, cito acolythus, cito diaconus, cito sacerdos fiat. Quia in minoribus officiis si diu perdurent, et vita eorum pariter et obsequia comprobantur, ut ad sacerdotium postea emersis stipendiorum meritis veniant, nec præripiant quod vita probata meretur accipere. Quoniam ergo certa definitione monstratum est qui debeant admitti, qui vero reprobari, ex his omnibus, quos videt dignatio tua non posse reprobari, eligere debebis, quos clericos facias. Si enim nullam gratiam hominibus aut beneficium praestare velimus, tales invenire possumus, de quorum assumptione nec incurrire, nec erubescere valeamus.

Innocentius Maximo et Severo episcopis per Brutios.

Ecclesiasticorum canonum norma nulli esse debet incognita sacerdoti, quia nesciri haec a pontifice satis est indecorum : maxime cum a laicis religiosis viris et sciatur, et custodienda esse ducatur. Nuper Maximilianus filius noster agens in rebus cuiusmodi

A querelam detulerit, libelli ejus series annexa declarat.

Quod hi qui in presbyterio filios generint, remoreri ab officio debeant.

XXXIII. Qui zelo fidei ac discipline ductus non patitur Ecclesiam pollui ab indignis presbyteris, quos in presbyterio filios asserit procreasse, quod non licere exponere, nisi nossem vestram prudentiam legis totius habere notitiam. Et ideo, fratres charissimi, libelli qui subjectus est tenore perspecto, eos qui talia perpetrassè dicuntur jubebitis in medio collocari, discussisque objectionibus quæ ipsis presbyteris impinguntur, si convineat potuerint, a sacerdotali removeantur officio. Quia qui sancti non sunt sancta tractare non possunt, atque alieni efficiantur

B a ministerio quod vivendo illicite polluerunt. Miramur autem haec eorum dissimulare episcopos, ut aut conhibere, aut nescire esse illicita judicentur.

Quod post pœnitentiam nullus possit ad clerum admitti.

XXXIV. Innocentius Agapito, Macedonio et Mariano episcopis Apulis.

Multa in provincia vestra contra canones ecclesiasticos decretaque majorum usurpari a plurimis et relationes diversorum, et suggestiones fidissime retulerunt, que quidem possent facile resecari, si episcopi in his non invenirentur autores. Qui dum aut amicis, aut obsequentibus gratiam praestare nituntur, religionem violant, ordinesque corrumpunt, ac sic evenit ut indigni quique honores suscipiant ecclesiasticos, et admittantur ad clerum, qui nec inter laicos quidem dignum locum habere mercentur, sicuti nunc dato nobis libello monstratum est, Modestum quemdam multis criminibus involutum, propter quæ etiam pœnitentiam egisse dicitur, non solum clericum effectum, quod non licet, verum etiam ad episcopatus apicem tendere, cum canones apud Nicæam constituti penitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludant. Et ideo, fratres charissimi, perspecto tenore libelli eum jubebitis presentari, ac si vere constiterit talem quallem libellus affirmat, non solum ab ambitione episcopatus, sed etiam a clericatus removeatur officio.

D *De Bubalio et Tauriano, damnatis a provincialibus episcopis, quorum sententiam sedes apostolica retractare curari.*

XXXV. Innocentius Rufo, Gerontio, Sophronio, Flaviano, Macedonio, Prosdotrio, et Aristæ episcopis per Macedoniam constitutis. Mora coepiscoporum nostrorum Maximiani et Eumeni, vel potius importunitas temporum fecit ut vos iteraretis de Bubalio et Tauriano querimoniam, et nos iterum in homines perditissimos insureremus sed ut possum paucioribus verbis malorum tantorum imitabor compendium, et strictim quæ in volumine litterarum vestrarum conspexerim retractabo. Grave non potuit videri piissimis mentibus vestris eujusunque retractari judicium, quia veritas exagitata scipius magis splendescit in luce, et pernicias revocata in judicium gravius et sine pœnitentia condempnatur; nam fructus divinus

est justitiam sepius recenseri, fratres charissimi. Verum illud video movisse animos vestros, quod in multis Bubalius sepe fallaciis deprehensu objecerit exemplaria fictarum quasi a nobis literarum: cum pro consuetudine hominis nihil quod proferret jam fide dignissimum videretur. Sed sileatur omiae jani de tali negotio murmur, et convicti diaboli ipsi anhelitus comprimantur. Subjunxius autem his priores litteras, quas per memoratos episcopos miseramus ita plenaria sententia nostrorum sensuum designata est, ut dum relegeritis, nihil ambiguum, nihil requirendum in hac causa de cetero repetatis. Hanc autem paginulam nostram sollicitius creditibus episcopis relegendam mittite, ut sciant plenissime quid sit de Bubalio et Tauriano, ceterisque provinciarum, ut servent, qui digni admonitione sunt, cavere a talibus, ne talia sortiantur.

De terminis minime transferendis.

XXXVI. Innocentius Florentio episcopo Tiburtiensi.

Non semel, sed aliquoties clamat Scriptura divina (*Deut. xix et xxvii; Proverb. xxii*) transferri non oportere terminos a patribus constitutos: quia nefas est si quod alter semper possederit, alter invadat, quod tuam honestatem frater et coepiscopus noster Ursus asserit perpetrasse. Nam Nomentum sive Feliciensem parochiam ad suam diocesim a majoribus pertinentem invasisse te, atque illic divina celebrasse mysteria inconsulto eodem ac nesciente, non sine dolore conquestus est. Quod si verum est, non leviter te incurrisse cognoscas, unde si declinare cupis tantæ usurpationis iuidiam, nostris litteris admonitum te convenit abstinere: certe si aliquid tibi credis justitiae suffragari integris omnibus, et in pristine statu manentibus, post dies venerabilis Pasche adesse debebis, ut memoratis possis intentionibus respondere, partibusque in medio collocatis, quid antiquitas aut veritas habeat inquiramus.

Si cuius uxor fuerit abducta in captivitatem, et alteram marius accepit, revertente prima, secunda mulier debet excludi.

XXXVII. Innocentius Probo.

Conturbatio procellæ barbarice facultati legum instituit casum, nam bene constituto matrimonio inter Fortunum et Ursam captivitatis incursus fecerat nemum, nisi sancta religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate praedicta Ursa mulier teneretur, aliud conjugium cum Restituta Fortunius meioratus inisse cognoscitur. Sed favore Domini reversa Ursa nos adiit, et nullo diffidente uxorem se memorati esse perdocuit. Quare, domine fili merito illustris, statuimus, fide catholica suffragante illud esse conjugium, quod erat primitus gratia divina fundatum convenientius secundæ mulieris, priore superstite, nec divortio ejecta, nullo pacto posse esse legitimum.

Ad Aurelium Carthaginem, et Augustinum Hipponeensem episcopos scripta salutatoria plena charitate.

XXXVIII. Innocentius Aurelio et Augustino episcopis. Acceptissimi mihi Germani compresbyteri ille

A recursus vacuus officio nostro esse non debuit; per charos enim salutare charissimos naturale quodammodo nobis videtur et consequens. Gaudere igitur in Domino vestram germanitatem amantissimi capimus, et pro nobis paria ad Deum vota rependere precamur, quia, ut bene nostis, communibus et alternis plus agimus orationibus, quam singularibus aut privatis.

Ad Julianam nobilem ejusdem papæ scripta exhortatoria.

XXXIX. Singulare membrum Ecclesie tuæ religionis amplitudinem existere, et a nobis reverentissime coli satis est omnibus manifestum. In ipso apice enim nobilitatis multo nobiliorem Ecclesie devotionem impendis, et magis laeta Christi agnitione praecipitis ejus obtemperas, et in fide potius exultas, quam tanti generis flore jactaris. Summae virtutis est vicisse gloriam carnis, et magna est Christi gratia nobilitatem meritis superasse, domina filia merito illustris. Certa igitur existens, dilectissima, vita hujus quaecunque sunt spatha æternis divinis quo officiis illustrare contendit, ut qui insignem te prestitit, reddat sibi per secula elariorem.

Ad Aurelium episcopum Carthaginis de Pascha.

XL. Innocentius Aurelio.

Charitatis nostræ officium nullo intervallo dirimitur, etiamsi charta nullos apices ferat. Vivit enim spiritualis gratia alternis in cordibus, et amore nostrum confovet sacerdotalis ipsa societas. Cum ergo indignum est unitatem Ecclesie non custodiri, idem que omnes pariter et sentiamus et pronuntiemus, frater charissime, has ego litteras de ratione paschali alterius, dico futuri anni, perscripsi. Nam cum ante diem xi cal. Aprilium pene luna 16 colligatur (nam quippam minus est), itemque in ante diem iv cal. earundem veniat 23, existimavi xi cal. memoriarum die festa paschalia celebranda: quoniam in 23 luna nullum Pascha unquam ante hoc Pascha factum esse cognoscimus. Sententiae mete exposui atque edixi tenorem; jam prudentia erit tua, consori mihi frater, cum unanimis et consacerdotibus nostris hanc ipsam rem in synodo religiosissima retractare, ut si nihil dispositioni nostræ resultat, nobis plenissime aperteque rescribas, quo liberaliter paschalem diem jam litteris ante ut moris est servandam suo tempore prescribamus. Compresbyterum autem Archidiacorum, quanvis noveris quod libentissime ac more suscias consueto, tamen ex abundantibus postulo ut cum inter tuos habere digneris.

De Antiochena Ecclesia.

XLI. Innocentius Bonifacio presbytero.

Ecclesia Antiochena, quam priusquam ad urbem perveniret Romanus beatus apostolus Petrus sua presentia illustravit, velut germana Ecclesie Romane, diu se ab eadem alienam esse non passa est; nam missis legatis ita pacem postulavit et moruit, ut et Evagrianos suis ordinibus, ac locis intemerata ordinatione quam acceperant a memorato suscipient, et Joannis sanctæ memoriae vel clericos vel

Iicos in unum colligeret atque congregaret. Pro militens ipsius civitatis episcopus, frater meus Alexander, etiamsi quis forte vel a nobis vel aliunde posterioris ordinationis ad eosdem advenerit, se sine controversia receptorum, ac nomen episcopi memorati inter quiescentes episcopos recitaturum: cui rei nos noverit tradidisse manus, frater charissime, et eos in nostra viscera recipisse, ne diu membra quae requisiverant sanitatem, ab unitate corporis habentur aliena. Omnia vero quae per ordinem gesta sunt filios meos diaconus Paulus, harum scilicet portitor litterarum, tue dilectioni poterit enarrare: ut et gaudium commune nobiscum habeas, et eos informes qui pro Attici parsibus intervenire consueverunt.

Ad Alexandrum Antiochenum episcopum de pace.

XLI. Innocentius Alexandro episcopo.

Quam grata mihi, quam pia, quam necessaria legatio a tua sanctitate, frater charissime, ad nos directa fuerit, gestorum ipsorum replicatione cognoscere. Voluit enim compresbyter noster Cassianus hanc amicitiam nostrarum paginulam per compresbyterum nostrum Paulum, Nicolaum diaconum, et Petrum subdiaconum, filios nostros, quasi primitias pacis nostre conscribi. Saluto itaque et tuam mihi in Christo germanitatem, et omnem illam quae tecum tam bene sealit Ecclesiam, nosque, ut facitis, et alloquamini peto crebrius litteris, et frequentius de vestra salute letisicetis. Dabit enim (ut confido) Dominus totus nos præteriti temporis dispendia amantissimo litterarum colloquio repensare.

De Attico Constantinopolitaño episcopo.

XLII. Innocentius Maximiano episcopo.

Miramur prudentiam tuam scripta ad Atticum episcopum Constantinopolitanæ urbis a nobis et prosecutione propria, et dato libello, qui subter annexus est, postulare: a quo nec missas ullam saltem epistolæ ad nos vel ad vestram synodum utique pertalasti, idque non petenti æstimes tribuendum: quod debetas deprecationibus discussa ratione concessum, communionem suspensa restitutur demonstranti causa quibus id cederat jam esse deteras, et profundi conditiones pacis impletas. Quod neque apud vos, neque apud nos, ut prædicti, Atticus missis aliquibus suorum vel dicere voluit, vel demonstrare completem. Quemadmodum Autiochena Ecclesite frater et coepiscopus noster Alexander digna legatione et prosecutus est, et probavit, quibus omnibus utique interesse dignatas cognoxi, quemadmodum singillatum, omnia scriptorum nostrorum ante hac de causa beatissimi Joannis, quendam coepiscopi nostri, discusserim. atque illi in omnibus satis evidenter monstraverint universa quae apud Autiochiam fieri debuerint, fuisse completa. Quorum amplexati pacem utique idem fecimus, et magnum tramitem omnibus eamdem postulaturis ostendimus: si modo que discussa sunt atque completa, etiam ipsi se pro suo loco fecisse vel complexe aliquando monstraverint, communionemque, ut isti legatione solemnip-

A ter destinata sibi rogaverint redhiberi. Exspectamus ergo et professionem memorati de completis omnibus conditionibus, quas diversis temporibus prediximus, et petitionem communionis: ut recte et petenti et probanti se eamdem mereri reddamus, frater charissime. Nam de omnibus plenissimas ad sanctam fratrum nostrorum synodum dudum litteras percepisti.

Item Alexandro episcopo Antiocheno de pace.

XLIV. Apostolici favoris gratia magno pacis usque ad nos decore resplenduit, tantumque lucis gaudiorum, que infusit fidelibus: ut dicentes Deo maximas laudes majores nos debere fateamur, plusque a Deo jecundati sumus, quod discussis omniibus lateribus actionum tue fraternitatis, ita totum pietate ac patientia gestum cognovimus, ut in omnibus Dominiam laudaremus, successumque ipsum ideo praestitam tuis laboribus videamus, quod tota virtute pacis amator existens eam requisitam inveneris, et reperitam summa charitate servaveris, cum erga omnes, tum precipue circa illos qui quondam Paulini atque Evagrii episcoporum censiti fuerant nomine. Habeo summam votorum meorum, cum antiqui nævi purgatio tuis temporibus quisque meritis prorogatur. Quorum etiam illos ejusdem nominis qui in Italia merita clericatus acceperant, censi bono quietis gratiam retinere suscepimus. Et quia noster compresbyter Cassianus gratum dixit tue fore dignationi, si meo consilio in civitate vestra clericatus ordinem duece censerentur, statui propter benevolentiam vestram, promissaque memorati, ut inter ceteros sacerdotes ministrosque qui in civitate sunt, annumerentur, frater charissime. Libenter præterea de episcopis Elpidio atque Pappo cognovi, quod sine questione suas Ecclesias recuperaverint, et multum in gestis, ut subjecta testantur, sollicitus inquisivi, utrum omnibus easet conditionibus satisfactum in causa beati et vero Deo digni saecordis Joannis. Et cum per singula assertio legatorum ex voto completa esse fateretur, gratias agens Domiae communionem Ecclesie vestre ita recepi, ut pre me feram apostolicæ sedis condiscipulos primos dedisse ceteris viam pacis: iu qua firmatos vos nosque Domini Christi ita benignitas amplexabitur, utque communio, atque ut nullo de cetero titillamento, vel levi cuiuscumque contentionis pudore pulsetur. Scripta autem Acacii episcopi, quoniam cum vestris sunt porrecta, suscepimus: ne per vestram injuriam ille, qui etiam a nobis suspensus fuerat, repudiaretur, et tamen satis abunde in actis statuimus, sicuti dignanter relegere procurabis, quid in ejus persona debeat custodiri, ut si per omnia vestris consiliis actibusque tam sanctis se regaverit esse communem, praestetur seni favore vestro, nostroque judicio communionis. ac litterarum a nobis gratia prorogata. Subscripterunt 20 episcopi Italie.

Item Alexandro episcopo Antiocheno.

Quod prima sedes beati Petri apud Autiochiam esse memoretur.

XLV. Et onus et honor nobis a tua fraternitate

impositus necessarii tractatus causas induxit : quo litteris, vel commonitorio vestro, ut dat sancti Spiritus gratia, respondere possimus. Revolentes itaque auctoritatem Nicænæ synodi, quæ unam omnium per orbem terrarum mentem explicat sacerdotum, quæ censuit de Antiochena Ecclesia cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus esse necessarium custodire, quæ super diœcesion suam prædictam Ecclesiam non super aliquam provinciam recognoscimus constitutum. Unde advertimus non tam pro civitatis magnificientia hoc eidem attributum, quam quod prima primi apostoli sedes esse monstretur, ubi et nomen accepit religio Christiana, et quæ conventum apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit, queque urbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa in transitu meruit, ista susceptum apud se consummatumque gaudet. Itaque arbitramur, frater charissime, ut sicut metropolitanos auctoritate ordinas singulari, sic et ceteros non sine permisso conscientiaque tua sinas episcopos procreari, in quibus hunc modum recte scravabis, ut longe positos litteris datis ordinari censeas ab his qui nunc eos suo tantum ordinant arbitratu; vicinos autem, si aestimas ad manus impositionem tuæ gratie statuas pervenire : quorum enim te maxima exspectat cura, præcipue tuum debent mereri judicium.

Quod non oporteat secundum constituta imperatorum duos esse metropolitanos episcopos.

XLVI. Nam quod sciscitaris, uirum divisis imperiali judicio provinciis, ut duæ metropoles flant, sic duo metropolitani episcopi debeant nominari : non ergo visum est ad mobilitatem necessitatum mundanarum Dei Ecclesiam commutari, honoresque aut divisiones perpeti, quas pro suis causis faciendas duxerit imperator : ergo secundum pristinum provinciarum morem metropolitanos episcopos convenit numerari. Cyprios sane asseris, olim Arianæ impietatis potentia fatigatos, non tenuisse Nicænos canones in ordinandis sibi episcopis, et usque adhuc habere presumptum, ut suo arbitratu ordinent, neminem consulentes : quocirea persuadenuis eis, ut curent iuxta canonum fidem catholicam sapere atque unum cum ceteris sentire provinciis, ut appareat Spiritus sancti gratia ipsos quoque ut omnes Ecclesiæ gubernari.

Quod Arianorum clerici non sint suscipiendi in suis officiis, quamvis eorum baptismus, quod catholicum constat, confirmet Ecclesia.

XLVII. Arianos præterea, ceterasque ejusdem modi pestes, quia eorum laicos conversos ad Dominum sub imagine poenitentie ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus, non videtur clericos eorum cum sacerdotii aut ministerii cuiuspiam suscipere dignitate : quoniam quibus solum baptisna ratum esse permittimus, quod utique in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti perficiuntur ; nec sanctum Spiritum eos habere ex illo baptimate, illisque mysteriis arbitramur, quoniam cum a catholica fide eorum autores desciscerent, perfectionem Spiritus quam acceperant amiserunt, nec dare ejus

A plenitudinem possunt, quæ maxime in ordinationibus operatur, quam per impietatis suæ perfidiam potius quam fidem dixerim, perdiderunt. Quomodo fieri potest, ut eorum profanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur, quorun laicos imperfectos, ut dixi, ad sancti Spiritus percipiendam gratiam cum poenitentia imagine recipiamus ? Gravitas itaque tua hac ad notitiam coepiscoporum vel per synodum, si potest, vel per harum recitationem faciat pervenire, ut quæ ipse tam necessario percontatus es, et nos elimate respondimus, communī omnium consensu studioque serventur.

De sancto Joanne Constantinopolitano episcopo.

XLVIII. Innocentius Acacio, Berœæ episcopo.

Adgaudere litteris fraternitatem tuam de receptis Paulini vel Evagrii episcoporum clericis, populisque, et de restitutis Elpidio atque Papo coepiscopis percensuimus, et vel sero receptor pacis gratiam te favore postposita omni contentione pavidinus. Unde has ad præstantissimum fratrem et coepiscopum nostrum Alexandrum reddendas tuæ transmisimus unanimiti, videlicet ut si omnes iniuricitæ, omnis æmulatio tam de nomine sancti Joannis mirandi episcopi, quam de omnibus ejusdem communionis participibus a tua animositate discessit, has nostræ societatis recipias litteras, frater charissime, modo ut omnia quæ hic actis firmata sunt, apud mediatorem nostrum amabilem Alexandrum ore proprio, ut communicanter convenit, fatearis. Ut enim haec nobis unanimitatis charitatisque causa venerabilis est, sic inheret sollicita, ne quid obliquum, aut subsiccivum in quoquam residere noscatur.

De Bonosiacis, quod Judæis sint comparandi.

XLIX. Innocentius Laurentio episcopo Senicensi.

Diu mirati sumus dilectionis tuæ litteris lectis haereticos Photini venena sectantes in territorio dilectionis tuæ non solum esse, sed et publice sibi convicula in aliquorum possessionibus preparare, cum de toto pene orbe nusquam tam multi quam ad vos delegerint habitare. Quorum doctrinæ nefarie auctor Marcus dudum de urbe pulsus temeritatis tantæ est ductus audacia, ut primum sibi inter eos vindicet locum, sed ne ulterius debacchandi habeant facultatem, et animas simplicium ac rusticorum secum in gehennam, cui destinati sunt, trahant : actum est adversus eos a defensoribus Ecclesie nostræ, quod eos possint expellere, ut qui Christum Deum ex Patris substantia ante secula negant genitum, hi cum Judæis, qui cum deitatem negaverunt, et nunc usque negant, participium habeant damnationis. Tuum est, frater charissime, quæ precepta sunt non segnus agere, ne plebem tibi creditam disimulatione deperdas, et incipias Deo de perditis reddere rationem.

Idem papa de suscipiendis clericis, quos Bonosus, antequam damnaretur, ordinasse cognoscitur.

L. Innocentius Martiano episcopo Naissitanu.

Superiori tempore, si tamen recte recordor, memini me, tam ad dilectionem tuam quam ad fratres, et coepiscopos nostros, Rufum, Eusebium et ceteros, hujusmodi litteras de clericis Niissensibus transmissee. His videlicet qui se ante damnationem Bonosi assererent ab eodem tam presbyteros quam diaconos ordinatos: ut si relicto atque damnato ejus errore vellent Ecclesiae copulari, libenter reciperentur. Ne forte qui essent digni recuperande salutis, in eodem deperirent. Verum nunc in Ravennati urbe mihi constituto propter Romani populi necessitates creberimas Germanio, qui se asserit esse presbyterum, atque Lupentius, qui se diaconum dicit, multorum talium, quasi legatione suscepta prece fusa dolores proprios exprimere gestiverunt, asserentes se quidem Ecclesiis in dilectionis tuae constitutas parochii retinere, sed tuam communionem non potuisse mereri: ea videlicet ratione qua Rustitius quidam nomine iterata ordinatione presbyterium suscepisset. Et non levi impedimento sit, dum aut illi dolent hujusmodi hominem in Ecclesia retineri, aut ille sic peccare debere in alios arbitretur, qui in se agnoscit esse peccatum. Et quamvis de eadem re plenius litterae meæ continent, quas superius memoravi, tamen etiam nunc admonendam duximus fraternitatem tuam, ut si vere constat aliquos ante damnationem Bonosi ab eodem ordinatos postea voluisse, vel nunc velle reverti, eos recipiendos esse censemus: maxime cum memorati asserant se in tantum anteriori tempore ordinatos, ut sanctæ recordationis virum Cornelium episcopum Sirmiensis urbis, nec non et fratrem nostrum Nicetum, aliasque nonnullos fuisse præsentes, cum honoriis, quos se habere memorant, augerentur. Unde, frater charissime, si eorum assertio fidem recipit veri, suscipiendos esse ambigere non debes, quos tandiu Ecclesiis sibi creditas passus es retinere.

Innocentius Rufo, et Eusebio, et ceteris episcopis Macedonibus, et diaconibus in Domino salutem.

Magna me gratulatio habuit, cum post tot discrimina totius (ut ita dixerim) mundi Vitalis archidionus vestrarum portitor litterarum ex illis partibus ad nos usque directus advenit, quem cum vidissimus illico, ut oportebat, percontati de vestro statu sumus. Verum ubi reperimus vos ex sententia degere, Domino Deo nostro uberes gratias retalimus, quod vos famulos suos, suisque altaribus servientes et in adversis tueatur, et in prosperis gubernare dignetur. Qui cum tradidisset epistolas eas, præcepi illico recenseri, in quibus multa posita esse pervidi, quæ stuporem mentibus nostris injicerent, sacerentque nos non modicum dubitare utrum aliter putaremus, an ita illa essent posita, quemadmodum personabant. Quæcum sepius repeti fecissem, adverti, sed apostoliæ, ad quam relatio, quasi ad caput Ecclesiarum missa currebat, aliquam fieri injuriam, cuius adhuc in ambiguum sententia duceretur. Unde de quibus jam dudum scripsisse memini, nunc iterare formam argumentis evidenteribus relationis vestræ geminata percontatio compellit.